
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 280/2015 - CMG, 
06 DE OUTUBRO DE 2015.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder férias regulamentares, referente ao ano de 2014, 
aos Policias Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa 
Militar da Governadoria do Estado.

POSTO/
GRAD. RG DIAS PERÍODO DE 

GOZO

CAP PM 29185 PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES 30 05/10 a 

03/11/2015

2º TEN PM 38415 GEYSA MATOS 
CORRÊA 10 16/10 à 

25/10/2015

SUB TEN PM 23123
MARCO ANTONIO 

SOUSA DE 
OLIVEIRA

30 07/10 a 
05/11/2015

1º SGT PM 15669 ALMIR COELHO DA 
SILVA 30 01/10 a 

30/10/2015

2º SGT PM 18862 JEAN FERREIRA 
LOPES 30 01/10 a 

30/10/2015

2° SGT PM 20033 JOSÉ MARIA DOS 
SANTOS JUNIOR 30 01/10 a 

30/10/2015

CB PM 22578 ALDAYR BEZERRA 
RODRIGUES 30 05/10 a 

04/11/2015

CB PM 22293 ANTONIO CARLOS 
SANTOS DA SILVA 30 01/10 a 

30/10/2015

CB PM 35151

CHARLES 
LINDEMBERG 

CROMWELL DOS 
REIS JUNIOR

30 01/10 a 
30/10/2015

CB PM 22647
ERIMILTON 
MENDES DA 

ROCHA
30 01/10 a 

30/10/2015

SD PM 37624 JOÃO CAMILO 
CRUZ CARREIRA 30 01/10 a 

30/10/2015

SD PM 36801 ITALO JORGE DE 
JESUS NUNES 30 05/10 a 

04/11/2015

SD PM 36809
THIAGO 

MONTEIRO 
LAMEIRA

30 01/10 a 
30/10/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 06 de outubro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 884257

PORTARIA Nº 281/2015 - CMG, 
06 DE OUTUBRO DE 2015.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder, férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

ROSANGELA ARAUJO DE CARVALHO 30 01/10 a 30/10/2015

MARIA JOSÉ FERNANDES RIBEIRO 30 01/10 a 30/10/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 06 de outubro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 884261

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143/2015-GVG  DE 07 DE AGOSTO DE 
2015.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ACARÁ, CONCORDIA DO PARÁ, TOMÉ-AÇU e BUJARU/
PA
Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

João 
Batista 
Neto

115509/1 Assessor 062.629.452-
53

13 a 
17/10/15

4 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 884587

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 687/2015 - PGE. G. BELÉM (PA), 07 DE 
OUTUBRO DE 2015.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Claudia Cartagenes Bouth, Auxiliar 
de Administração C, Matrícula 2009560/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 031/2015 - PGE e IVRS COMÉRCIO LTDA - ME.
II - Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Jorge Vagner 
Pereira Soares, Técnico de Procuradoria,  Técnico de Procuradoria, 
Matrícula 57188120/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 884298

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 031/2015-PGE
Exercício: 2015
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº. 005/2015-SEAD.
Data da Assinatura: 07/10/2015.
Vigência: 07/10/2015 a 07/10/2016.
Valor Global Estimado: R$ 11.910,10 (Onze mil, novecentos e 
dez reais e dez centavos)

Dotação Orçamentária: Funcional Programática  
25101.03.092.1317.6806 - Fonte 0101 - Natureza da Despesa 
339030
Objeto: O fornecimento de material de expediente, conforme 
discriminados na cláusula décima-terceira do presente contrato.
Contratada:  IVRS COMÉRCIO LTDA - ME.
CNPJ: 12.665.218/0001-44.
Endereço: Rodovia BR 316, Rua do Fio s/nº, Bairro: Guanabara, 
CEP: 67.010-550, Ananindeua - PA.
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 884293

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 686/2015-PGE.G., de 06 de outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Diego Leão Castelo Branco, Procurador do 
Estado, id. Funcional 5902820/2, para participar de audiência 
no processo n. 0005850-79.2013.814.0045, no período de 06 
a 07.10.15.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 884542
Portaria nº 689/2015-PGE.G., de 07 de Outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. 
Funcional 54189195/2, para obter cópia dos autos e certidão 
para fi ns de agravo do processo nº 00000277820158140070, 
no dia 08/10/15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 884544
Portaria nº 690/2015-PGE.G., de 07 de Outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Antonio Saboia de Melo Neto, Procurador-Geral 
do Estado, id. Funcional 5807174/1, para reunião do Colégio 
Nacional de Procuradores-Gerais, nos dias 13 e 14/10/15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 884550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 538 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/366175.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIO MARTINS FARIAS, Mat. 57197600/1, do cargo 
de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar 01/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Outubro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 884232
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


